



平成21年9月期 第1四半期決算短信

平成21年2月10日

上場会社名 株式会社インタースペース 上場取引所 東証マザーズ
 コード番号 2122 URL <http://www.interspace.ne.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)河端 伸一郎
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)倉田 洋 TEL (03)6821-0711
 四半期報告書提出予定日 平成21年2月13日

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年9月期第1四半期の連結業績 (平成20年10月1日～平成20年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年9月期第1四半期	1,846	—	48	—	48	—	△10	—
20年9月期第1四半期	1,333	—	44	—	38	—	19	—

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21年9月期第1四半期	△314	10	—	—
20年9月期第1四半期	613	04	584	99

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
21年9月期第1四半期	3,089		1,936		62.7		60,371	83
20年9月期	2,988		1,946		65.1		60,715	50

(参考) 自己資本 21年9月期第1四半期 1,936百万円 20年9月期 1,946百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
20年9月期	—	—	0	00	—	—	0	00	0	00
21年9月期	—	—	0	00	—	—	0	00		
21年9月期(予想)	—	—	0	00	—	—	0	00		

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

3. 平成21年9月期の連結業績予想 (平成20年10月1日～平成21年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期 連結累計期間	3,588	22.7	△14	—	△13	—	△61	—	△1,914	29
通期	7,726	28.0	0	△100	1	△99.3	△110	—	△3,456	47

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有
- ② ①以外の変更 : 無

[注] 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)				
	21年9月期第1四半期	33,002株	20年9月期	32,980株
② 期末自己株式数				
	21年9月期第1四半期	920株	20年9月期	920株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)				
	21年9月期第1四半期	32,075株	20年9月期第1四半期	31,571株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

(2) 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、世界的な金融市場の混乱等に端を発する景気の急減速などにより、国内外の需要が急激に縮小し、景況感の悪化が顕著となっております。

このような状況のもと、当社グループの属するインターネットビジネス関連市場は、インフラやサービス面の充実により、消費行動におけるインターネット利用が更に進んでいくことなどを背景として、中長期的には拡大基調が続くものと予想されております。

こうした経営環境のなか、当社グループはアフィリエイト運営、メディア運営両事業において一層のサービスの拡充・拡大に努めてまいりました。

一方、投資先の財産及び損益の状況を勘案し、特別損失として投資有価証券評価損を20,236千円計上致しました。

これらの結果、当第1四半期連結会計期間の売上高は1,846,033千円、営業利益48,887千円、経常利益48,997千円、当期純損失10,074千円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債および純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産の額は、3,089,510千円となりました。

これは主に、現金及び預金が287,787千円、売掛金が103,194千円増加し、有価証券が299,957千円減少した事を中心に流動資産が96,650千円増加した他、各資産の減価償却費計上による減少や投資有価証券の増加を理由に固定資産が4,374千円増加した事によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債の額は、1,152,661千円となりました。

これは主に買掛金が138,612千円増加した事により流動負債が112,914千円増加した他、長期借入金の返済3,000千円により固定負債が2,200千円減少した事によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産の額は、1,936,849千円となりました。

これは資本金が385千円増加したこと及び利益剰余金が10,074千円減少した事によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループの第1四半期の連結業績につきましては、中核であるアフィリエイト運営事業を中心に堅調に推移しておりますが、景気の先行きに不透明感が増していることなどを踏まえ、平成20年11月11日に公表した平成21年9月期の連結業績予想に変更はございません。

なお、業績予想数値は、本資料発表時現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、業績予想値と異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

②「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)を当第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、個別法による原価法から個別法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間に係る損益への影響はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,174,772	886,984
売掛金	880,887	777,692
有価証券	—	299,957
原材料及び貯蔵品	1,669	—
その他	71,390	65,829
貸倒引当金	△12,484	△10,879
流動資産合計	2,116,235	2,019,585
固定資産		
有形固定資産	198,010	199,781
無形固定資産		
のれん	444,579	469,914
その他	120,420	113,374
無形固定資産合計	565,000	583,288
投資その他の資産	210,264	185,830
固定資産合計	973,274	968,900
資産合計	3,089,510	2,988,486
負債の部		
流動負債		
買掛金	912,034	773,421
短期借入金	12,000	12,000
未払法人税等	24,744	63,619
賞与引当金	34,774	60,385
ポイント引当金	1,500	1,443
その他	112,297	73,567
流動負債合計	1,097,351	984,437
固定負債		
長期借入金	40,000	43,000
その他	15,310	14,510
固定負債合計	55,310	57,510
負債合計	1,152,661	1,041,947
純資産の部		
株主資本		
資本金	940,510	940,125
資本剰余金	725,000	725,000
利益剰余金	371,298	381,372
自己株式	△99,959	△99,959
株主資本合計	1,936,849	1,946,538
純資産合計	1,936,849	1,946,538
負債純資産合計	3,089,510	2,988,486

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)
売上高	1,846,033
売上原価	1,384,611
売上総利益	461,421
販売費及び一般管理費	412,534
営業利益	48,887
営業外収益	
受取利息	46
受取配当金	150
その他	282
営業外収益合計	479
営業外費用	
支払利息	369
営業外費用合計	369
経常利益	48,997
特別損失	
固定資産除却損	17
投資有価証券評価損	20,236
特別損失合計	20,253
税金等調整前四半期純利益	28,743
法人税、住民税及び事業税	22,707
法人税等調整額	16,111
法人税等合計	38,818
四半期純損失(△)	△10,074

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

【参考】

(要約) 前四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期連結累計期間 (自平成19年10月1日 至平成19年12月31日)		百分比 (%)
	金額(千円)		
I 売上高		1,333,996	100.0
II 売上原価		1,048,170	78.6
売上総利益		285,826	21.4
III 販売費及び一般管理費		241,436	18.1
営業利益		44,389	3.3
IV 営業外収益			
1 受取利息	635		
2 受取配当金	175		
3 その他	10	821	0.1
V 営業外費用			
1 持分法による投資損失	7,072	7,072	0.5
経常利益		38,138	2.9
VI 特別損失			
1 固定資産除却損	726	726	0.1
税金等調整前四半期純利益		37,412	2.8
法人税、住民税及び事業税	4,525		
法人税等調整額	13,532	18,057	1.3
四半期純利益		19,354	1.5